Halifelerin gizemli özel yaşamlarının kodları, bu meclislerde nedimlik etmiş şairlerin yanı sıra bu meclislerde hizmet edenler ve şarkıcılara dayandırılan anlatılarda gizlidir.

I. Asır Abbasi Asrında Halife-Şair İlişkisi

Hayatını kurmaya çalıştığı yeni devleti şekillendirmek ve siyasi rakiplerini ortadan kaldırmakla geçiren ilk Abbasi halifesi es-Seffah (ö. 136/753), eğlence boyutuyla olmasa da siyasetle edebiyat arasındaki geleneksel çizgiye uygun yaşamıştır. Çevresindeki kimi

MUHAMMET HEKİMOĞLU

şairler onu daha çok Emevî hanedanı mensupları ve taraftarlarından intikam almaya teşvik ediyorlardı.

Geleneğe uygun olarak şairleri hoş tutmaya özen gösteren halife, övgüleri karşılığında dönemin ünlü şairlerinden el-‘Ummânî ile es-Seyyid el-Himyerî'ye hediyeler vermiştir.³ Ancak her şeye rağmen Emevîler'den intikam alınması için teşvik eden ve onları hicvederken ağır ifadelerle hakaret eden kimi şairleri de azarladığı ve yanından kovduğu nakledilmiştir.⁴

ikinci halife el-Mansûr (ö. 158/ 774) kutsal sultan ve devlet anlayışının egemen olduğu mutlakiyetçi siyasal otoritenin yerleşmesinde çok önemli katkı sağlamış ve Ebû Müslim el-Horasanî (ö.)

Nitekim zındıklık suçlamasıyla öldürülen Hammâd Acrad'la dostluğu yüzünden bürokratlarından birinin ölüm emrini verirken aynı şairin eleştirisini, bir başkasını da görevden almada gerekçe olarak öne sürmüştür.¹⁶

Sosyal ve siyasal sükunetin giderek yaygınlaştığı bir ortamda halife olan el-Mehdî, (ö. 169/ 785), bu ortamın daha da yaygınlaşması ve kalıcı hale gelmesi için bir dizi politikalar izlemiştir. Bu çerçevede geçmişte sarayla ilişkileri bozulan dini gurupların gönlünü almaya çalışırken¹⁷ dięer yandan babasının hapse attığı pek çok kişiyi serbest bırakmıştır.¹⁸

Onun da sarayda düzenlediği eğlence meclislerinde devrin ünlü şarkıcılarından İbrahim el-Mevsilî, Siyat, Hakemu'l-Vâdî, İbnu'l-Câmî', ez-Zübeyr b. Dahmân'ı dinlediği şarkılardan kendinden geçecek kadar büyük bir zevk aldığı nakledilmiştir.³⁵

Abbasilerin tüm kurum ve kuruluşlarıyla yerleşmiş bir devlet olma niteliğine kavuşturan Harun er-Reşîd (ö. 193/ 808) dönemi, ekonomik refahın zirveye ulaştığı, huzur ve refahın egemen olduğu, şiir ve sanatın son derece değer gördüğü bir dönemdir.³⁶

O da sarayda düzenlediği şiir ve eğlence meclislerinde Ebû Nuvâs, Ebu'l-Atâhiyye, Müslim b. el-Velîd, Mervân b. Ebî Hafsa, Selm el-Hâsir, Muhammed b.

Bermekîler'i ortadan kaldırdıktan sonra şarkı söylemeyi reddeden cariyeye zorla şarkı söyleyip hürriyetini bağışlamış olması da oldukça dikkat çekicidir.⁴⁴

Abbasi halifelerinden şarap ve eğlenceye düşkünlüğüyle meşhur olduğu rivayet edilen ve bu yüzden çokça eleştirilen el-Emîn (ö. 177/ 793), henüz velihtken şarap düşkünlüğü ve müstehcenliğiyle meşhur olan, bu yüzden de zındıklıkla itham edilen Ebû Nuvâs'la çok iyi dosttu. Birlikte şarap içip eğlendikleri rivayet edilmiştir. Bu dönemlerde yakın dostuna söylediği şiirlerin karşılığında bol hediyeler verirken tahta geçtikten sonra, yakın dostunu zındıklık suçlamasıyla hapse attırmış hatta ölüm emrini bile vermiştir.⁴⁵

Ölüm onu ata bindirecek, mızrak uçları ve keskin kılıç ağızları onu da belaya atacak".⁵⁰*

el-Emîn'in aksine tecrübeli, ileri görüşlü, ülkesinin ihtiyaçlarını gören, bilimi ve felsefeyi seven, bilim adamlarıyla tartışmaktan ve onların görüşlerini dinlemekten hoşlanan bir kişiliğe sahip olan el-Me'mûn (ö. 218/ 833)⁵¹, tabii bilimlere ve Yunan felsefesine karşı da büyük ilgi duyuyordu. Yunanca ve Süryanice'den tıp, astronomi, matematik ve tabiat felsefesine ait klasik eserlerin Arapça'ya çevirilerini hızlandırmış ve bu alanda araştırma kütüphanesi görevi görecektir olan Beytü'l-hikme'yi kurdurmuştur.⁵²

I.

Ancak İshak'ın onun yanındaki üstünlüğü asla tartışılmazdı.⁵⁴ Hatta yeni bestelediği bir şarkıyı kendisine dinletmediği için ona sitem etmiş bunun üzerine kurulan mecliste yeni bestesini halifeye okumuştur.⁵⁵

el-Emîn'le el-Me'mûn arasında başlayan mücadele yüzünden merkezi otoritede meydana gelen zafiyeti fırsat bilen kesimlerin isyanlarının yoğun olduğu bir zamanda tahta geçen el-Mu'tasım (ö. 228/842), bir yandan bu isyanları bastırmakla meşgul olurken, diğer yandan saraydaki şiir meclisleri geleneğini sürdürmüş şairlerin gönlünü hoş tutmuştur.⁵⁶

Abbasi halifelerinin şiire ve müziğe karşı en ilgisi olan el-Vâsık (ö. 232/846), müstehcenliği ve çeşitli sebeplerle saraydan uzak tuttukları ancak babasının iltifatına mazhar olan el-Huseyn b. ed-Dahhâk'a özel ilgi duyardı. Taç giyme töreninde şiir okuyan şairler arasında onun şiirini çok beğenmiş ve onu otuz bin dinarla ödüllendirmiştir.⁵⁷

O da: “*Keşke zamanın gözleri bizi görmeseydi ve gecenin gözcüsü de uyup kalsaydı. Uykuda zaman durup olduğu gibi kalsa ve biz ebedi olsaydık...*” beyitleriyle başlayan kasidesini okumuş ve onu teselli etmiştir.⁶³

I. Abbasî asrının son halifesi sayılan el-Mütevekkil (ö. 247/861), devraldığı mirasa uygun bir yaşam sergilemiş, şairlere ve şarkıcılara karşı oldukça cömert olmuştu. Kendisini, “*Allah Necd'i bereketlendirsün ve Necd'e selam olsun!